
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  35  DEL  11/07/2016 

 ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
(ARTT. 39 E 40 D.LGS. N. 267/2000)  
 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   undici , del mese di   luglio ,  nella Residenza Municipale – 
Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:00 il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti  
Consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.
GENNARI MARIANO P PRIOLI MAURA P

POZZOLI SILVIA P VANNI BRUNO FRANCO P

GIROMETTI FABRIZIO P GAMBINI SERGIO P

CALBI MAURO P SABATTINI LAURA P

BOLOGNA MAURIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BORESTA MARCO P BENELLI GASTONE P

FILIPPINI LUCIO P GESSAROLI MASSIMILIANO P

GROSSO SIMONA P CECCHINI MARCO P

MARCOLINI FRANCESCO P

PRESENTI N.  17 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente, Consigliere Anziano,  dott.ssa Laura Sabattini Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,  
art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .
Il Presidente, constatato che il  numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida,  
aperta e pubblica.
Sono presenti gli  Assessori:   ANTONIOLI VALERIA, PESCI PATRIZIA, BATTISTEL FAUSTO 
ANTONINO, OLIVIERI AMEDEO .
Sono nominati scrutatori i Consiglieri Girometti Fabrizio e Benelli Gastone.
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 
267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   59  (proponente:  Sindaco  GENNARI MARIANO) 
predisposta in data  28/06/2016 dal Dirigente   Minardi Mara;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

 a)  Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  dal  Dirigente  Responsabile  del   
SETTORE 05 Dott. MINARDI MARA / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso dal Dirigente Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

Il Presidente, richiamata l'allegata proposta n. 59, pone in votazione a scrutinio segreto, prima 
l'elezione del Presidente del Consiglio e, successivamente, l'elezione del Vicepresidente.

Distribuite le schede, effettuato lo spoglio con l’assistenza di due scrutatori:  Sigg.ri Girometti 
Fabrizio e Benelli Gastone ed ottenuto il seguente risultato:

A) PER L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE:

– Consiglieri presenti n. 17
– Consiglieri votanti n. 17

hanno ottenuto voti:

-    Pozzoli Silvia – voti n. 11
-    Cecchini Marco – voti n. 01
-    Gessaroli Massimiliano – voti n. 01
-    Schede bianche n. 04

B) PER L'ELEZIONE DEL VICE PRESIDENTE

– Consiglieri presenti n. 17
– Consiglieri votanti n. 17

hanno ottenuto voti:

-    Gessaroli Massimiliano – voti n. 17
     

D E L I B E R A

1. di eleggere, con i voti come sopra espressi,  alla  carica di Presidente del  Consiglio comunale,   la  
Consigliera  Sig.ra Pozzoli Silvia;

2.di eleggere, con i voti come sopra espressi, alla carica di Vice Presidente del Consiglio comunale il  
Consigliere Sig. Gessaroli Massimiliano;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  35 del 11/07/2016             Pag. 2 di 7



Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuto che sussistono particolari  motivi  d'urgenza,  ai  sensi  dell'art.  134 – 4° comma,  del  
T.U.EE.LL. di cui al decreto Lgs. 18/ agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 17 Consiglieri presenti e 
votanti;

   D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

La registrazione integrale del presente argomento è depositata presso la segreteria generale;
 
 Il Consiglio Comunale proseguirà, così come previsto dall'art. 40, 2° comma del succitato D. Lgs. 
n. 267/2000, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio testè eletto.   

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  35 del 11/07/2016             Pag. 3 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

N.  59  del 28/06/2016 

Assessore competente:   GENNARI MARIANO 

Settore proponente:   SETTORE 05 
Responsabile del settore:   Mara Minardi 

Responsabile del procedimento:   Mara Minardi

Oggetto:
 ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE (ARTT. 39 E 40 D.LGS. N. 267/2000)  
 

ALLEGATI
Parte integrante
1)

Depositati agli atti
1)

 

Assume la Presidenza del Consiglio, ai sensi dell'art. 40, comma 2, del decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267 “ 
Testo unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, il Consigliere Anziano Sig. Laura Sabattini 
la quale provvede alla nomina di due scrutatori consiglieri.................................................................................
trattandosi di elezione da svolgersi a scrutinio segreto

                                                       
IL  CONSIGLIO COMUNALE

           Premesso che in data 05 giugno 2016 si è svolta la consultazione elettorale per la elezione diretta 
del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale e nella giornata del 19 giugno 2016 si è tenuto il  
ballottaggio per l'elezione del candidato Sindaco;

Visti i commi 1 – 2  e 3 dell'art. 40 del del decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle 
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” che testualmente recitano:

"1. La prima seduta del Consiglio Comunale e provinciale deve essere convocata entro il termine di dieci giorni dalla  
proclamazione e deve tenersi entro il termine di dieci giorni dalla convocazione.



    2. Nei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti, la prima seduta è convocata dal Sindaco ed è presieduta  
dal Consigliere anziano fino alla elezione del Presidente del Consiglio. La seduta prosegue poi sotto la presidenza del  
Presidente del Consiglio per la comunicazione dei componenti della Giunta e per gli ulteriori adempimenti. É Consigliere  
anziano colui che ha ottenuto la maggior cifra individuale ai sensi dell'art. 73 con esclusione del Sindaco neoeletto e dei  
candidati alla carica di Sindaco, proclamati Consiglieri ai sensi del comma 11 del medesimo art. 73.

    3.  Qualora  il  Consigliere  anziano sia assente  o  rifiuti  di presiedere  l'assemblea ,  la presidenza è assunta dal  
Consigliere  che,  nella  graduatoria  di  anzianità  determinata   secondo  i  criteri  di  cui  al  comma 2,  occupa  il  posto  
immediatamente successivo."

Visti gli artt.18 e 20 dello Statuto comunale che disciplinano  la elezione a scrutinio segreto del 
Presidente e del Vice Presidente del Consiglio ed  in particolare il 2 comma dell'art. 20  che recita: "  E'  
auspicabile che il  Vice Presidente sia scelto tra i Consiglieri  appartenenti alla minoranza salvo che ciò non sia già  
avvenuto  per  l'elezione  del  Presidente.  In quest'ultima  ipotesi  il  Vice  presidente  sarebbe  auspicabilmente  sceltotra  i  
Consiglieri appartenenti alla maggioranza";

Distribuite  le  schede, effettuato  lo  spoglio  con  l’assistenza  di  due  scrutatori: 
Sigg.ri ........................................... ed ottenuto il seguente risultato:

A) PER L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE:

– Consiglieri presenti n.
– Consiglieri votanti n. 

hanno ottenuto voti:

-    .................................... – voti n. 
-    .................................... – voti n. ;

B) PER L'ELEZIONE DEL VICE PRESIDENTE

– Consiglieri presenti n. 
– Consiglieri votanti n. 

hanno ottenuto voti:

-    .................................... – voti n. 
-    .................................... – voti n. 

     
D E L I B E R A

1.  di  eleggere,  con i  voti  come sopra  espressi,  alla  carica  di  Presidente  del  Consiglio  comunale,  il  
Consigliere ..................................... ;

2.di eleggere, con i voti come sopra espressi, alla carica di Vice Presidente del Consiglio comunale il  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  35 del 11/07/2016             Pag. 5 di 7



Consigliere ........................................ ;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuto che sussistono particolari  motivi  d'urgenza,  ai  sensi  dell'art.  134 – 4° comma,  del  
T.U.EE.LL. di cui al decreto Lgs. 18/ agosto 2000 n. 267;

Con voti ......................... n.  espressi in forma palese per alzata di mano dai n.  Consiglieri  
presenti e votanti;

   D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
 Il Consiglio Comunale proseguirà, così come previsto dall'art. 40, 2° comma del succitato D. Lgs. n. 
267/2000, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio testè eletto   

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  35 del 11/07/2016             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE - CONSIGLIERE ANZIANO - IL SEGRETARIO COMUNALE
D.SSA  LAURA SABATTINI D.SSA MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  35 del 11/07/2016             Pag. 7 di 7


